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KORXONALARINING 

KORPORATIV BOSHQARUV 
TIZIMIDA KPINING O‘RNI VA 

AHAMIYATI

Ergashov Botirjon Ergashovich
“Navoiy kon-metallurgiya kombinati” 

aksiyadorlik jamiyatida bo‘lim boshlig‘i 
ORCІD: 0009-0004-8770-5819
Email: be.ergashov@ngmk.uz 

Annotatsiya. Ushbu maqolada kon-metallurgiya korxonalarida korporativ boshqaruv tizimini takomillashtirishda KPI (key 
performance indicators – asosiy samaradorlik ko‘rsatkichlari)ning tutgan o‘rni va amaliy ahamiyati chuqur tahlil qilingan. 
Jahon tajribasi hamda milliy sanoat korxonalari faoliyatidan kelib chiqib, maqola korporativ boshqaruvning zamonaviy 
tamoyillarini, xususan shaffoflik, samaradorlik, mas’uliyatlilik va strategik maqsadlarga yo‘naltirilgan boshqaruv 
yondashuvlarini KPI tizimini joriy etish orqali qanday mustahkamlash mumkinligini ko‘rsatadi. Kon-metallurgiya tarmog‘i 
yuqori kapital talab qiluvchi, texnologik xavf darajasi yuqori hamda bozor konyunkturasiga sezgir soha bo‘lgani sababli, 
ushbu sektor korxonalarida KPI tizimi nafaqat xodimlarning mehnat samaradorligini baholash vositasi, balki korporativ 
boshqaruvni optimallashtiruvchi strategik mexanizm sifatida namoyon bo‘ladi. Maqolada ishlab chiqarish hajmi, 
xarajatlarni boshqarish, texnika-texnologik yangilanishlar, mehnat unumdorligi, ekologik xavfsizlik, foydalilik darajasi va 
risklarni boshqarish kabi asosiy KPI ko‘rsatkichlarining kon-metallurgiya korxonalari barqarorligiga ta’siri yoritilgan.

Kalit so‘zlar: korporativ boshqaruv, KPI, kon-metallurgiya korxonalari, ishlab chiqarish samaradorligi, strategik boshqaruv, 
natijadorlik, indikatorlar tizimi, boshqaruv intizomi, korporativ madaniyat, monitoring, baholash mezonlari, maqsadli 
ko‘rsatkichlar, xodim samaradorligi, motivatsiya tizimi.

Abstract. This article provides an in-depth analysis of the role and practical significance of KPI (key indicator indicators) 
in improving the corporate management system at mining and metallurgical enterprises. Based on world experience 
and the activities of national industrial enterprises, the article shows how modern principles of corporate governance, 
in particular transparency, efficiency, responsiveness and strategic goal-oriented management approaches, can be 
strengthened through the introduction of the KPI system. Since the mining metallurgical network is a sector that requires 
high capital, has a high level of technological risk and is sensitive to market conjuncture, in enterprises of this sector, 
the KPI system is manifested not only as a tool for assessing the labor efficiency of employees, but also as a strategic 
mechanism for optimizing corporate management. The article covers the impact of key CPI indicators such as production 
volume, cost management, technical-technological updates, labor productivity, environmental safety, utility level and risk 
management on the sustainability of mining and metallurgical enterprises.

Keywords: Corporate management, CPI, mining and metallurgical enterprises, production efficiency, strategic 
management, productivity, Indicator System, Management Discipline, corporate culture, monitoring, evaluation criteria, 
target indicators, employee efficiency, motivation system.
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Аннотация. В данной статье проведен глубокий анализ роли и практического значения KPI (ключевых показателей 
эффективности) в совершенствовании системы корпоративного управления на горно-металлургических 
предприятиях. Основываясь на мировом опыте и деятельности национальных промышленных предприятий, в 
статье показано, как современные принципы корпоративного управления, в частности подходы к управлению, 
ориентированные на прозрачность, эффективность, ответственность и стратегические цели, могут быть закреплены 
посредством внедрения системы KPI. Поскольку горно-металлургический сектор является высококапиталоемкой 
отраслью с высоким уровнем технологического риска и чувствительной к рыночным условиям, на предприятиях 
этого сектора система KPI выступает не только как инструмент оценки эффективности труда сотрудников, но 
и как стратегический механизм оптимизации корпоративного управления. В статье рассматривается влияние 
ключевых показателей KPI, таких как объем производства, управление затратами, технико–технологические 
обновления, производительность труда, экологическая безопасность, уровень полезности и управление рисками, 
на устойчивость горно-металлургических предприятий.

Ключевые слова: Корпоративное управление, KPI, горно-металлургические предприятия, эффективность 
производства, стратегическое управление, результативность, система показателей, дисциплина управления, 
корпоративная культура, мониторинг, критерии оценки, целевые показатели, эффективность работы персонала, 
система мотивации.

K I R I S H
Ushbu maqola hozirgi iqtisodiyotni modernizatsiyalash jarayonida kon-metallurgiya korxonalarining 

mamlakat sanoatining strategik asoslarini shakllantirishdagi o‘rnini yoritadi. Ushbu korxonalar iqtisodiy 
barqarorlik, eksport salohiyati va ishlab chiqarish quvvatlarining rivojlanishida muhim ahamiyat kasb etadi. 
Tarmoqning murakkab texnologik jarayonlarga ega ekani, katta investitsiyalar talab qiladigan ishlab chiqarish 
sikllari hamda yuqori xavf darajasi mavjudligi korxonalarni samarali boshqaruv vositalaridan foydalanishga 
undaydi. Bozor sharoitining o‘zgaruvchanligi, xomashyo narxlarining tebranishi, global metall bozoridagi 
raqobat va ekologik talablarga rioya etish zarurati kon-metallurgiya korxonalarida korporativ boshqaruv sifatini 
oshirishni yanada dolzarb qiladi. Shu bois KPI – asosiy faoliyat ko‘rsatkichlari tizimi korxonalar strategik 
boshqaruvini aniq, o‘lchab bo‘ladigan va natijaga yo‘naltirilgan vositalar orqali amalga oshirish imkonini 
beruvchi muhim mexanizm sifatida e’tirof etiladi.

Kon-metallurgiya sanoati texnologik murakkabligi, ishlab chiqarish jarayonlari uzluksizligini ta’minlash 
zarurati, uskunalarning yuqori qiymati va resurslarga sezgirligi bilan boshqa tarmoqlardan ajralib turadi. 
Bunday sharoitda har bir bo‘lim, har bir texnologik jarayon va har bir xodimning natijasi korxonaning umumiy 
samaradorligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. KPIlar ushbu jarayonlarni o‘lchash, baholash va nazorat qilishning 
samarali vositasi sifatida qo‘llaniladi. Metallurgiya zavodlarida ishlab chiqarish unumdorligi, konlarda qazib 
olish hajmi, texnika va texnologiyalarning ishlash koeffitsiyenti, energiya sarfi, yo‘qotishlar darajasi, mahsulot 
sifati va tannarx kabi ko‘rsatkichlar KPIlar orqali muntazam kuzatilib boriladi. Natijada shaffoflik, javobgarlik, 
hisobdorlik va samaradorlik kabi korporativ boshqaruv tamoyillari aniq ma’lumotlar asosida shakllanadi.

Kon-metallurgiya korxonalari odatda yirik ishlab chiqarish quvvatlariga ega bo‘ladi. Ularning boshqaruv 
strukturalari murakkab, ko‘p bo‘g‘inli va ko‘p funksiyalidir. Bunday korxonalarda an’anaviy baholash yoki 
nazorat uslublari ko‘pincha umumiy xulosalar bilan cheklanadi, bu esa jarayonlardagi aniq muammolarni 
aniqlashni qiyinlashtiradi. KPI tizimi esa har bir bo‘g‘in uchun aniq ko‘rsatkichlar to‘plamini ishlab chiqish orqali 
jarayonlarni chuqur tahlil qilish imkonini beradi. Misol uchun, kon qazib olish jarayonida burg‘ilash tezligi, qazib 
olingan ruda hajmi, chiqindi ulushi, ruda tarkibidagi metall miqdori kabi KPIlar ishlab chiqarish samaradorligini 
oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Metallurgiya jarayonlarida eritish pechlarining unumdorligi, ishlab 
chiqarish xarajatlari, metall chiqishi, texnologik yo‘qotishlar va energiya tejamkorlik ko‘rsatkichlari boshqaruv 
qarorlarini shakllantirishda asosiy manba bo‘lib xizmat qiladi.

KPI tizimi korporativ boshqaruvda strategik rejalashtirishni mustahkamlaydi. Kon-metallurgiya korxonalari 
odatda uzoq muddatli investitsion loyihalar, infratuzilma yangilanishi, texnologik modernizatsiya va ishlab 
chiqarish quvvatlarini kengaytirish kabi yirik rejalarni amalga oshiradi. Bunday loyihalar katta xatarlar hamda 
moliyaviy resurslar bilan bog‘liq bo‘lgani uchun har bir bosqichda aniq o‘lchov ko‘rsatkichlaridan foydalanish 
zarur bo‘ladi. KPIlar ushbu ehtiyojni qondirib, loyiha boshqaruvida monitoring, tahlil, natijalarni baholash 
va o‘z vaqtida tuzatishlar kiritish imkonini yaratadi. Shuningdek, KPIlar yordamida ekologik talablarga rioya 
etish darajasi, chiqindi gazlar hajmi, suv resurslaridan foydalanish samaradorligi va atrof-muhitga ta’sirning 
kamaytirilishi kabi ko‘rsatkichlar ham nazorat qilinadi. Bu esa korxonaning barqaror rivojlanishi va xalqaro 
ekologik standartlarga moslashuvi uchun muhim omildir.

Kon-metallurgiya tarmog‘ida xodimlar malakasi, mehnat unumdorligi va mehnat xavfsizligi birinchi darajali 
ahamiyatga ega. KPIlar xodimlar faoliyatini baholashda keng qo‘llanadi. Mehnat intizomi, kasbiy ko‘nikmalarni 
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oshirish, xavfsizlik qoidalariga rioya etish va texnika bilan ishlash madaniyati KPIlar orqali muntazam baholanadi. 
Bu esa xodimlar motivatsiyasini oshiradi, mehnat unumdorligini kuchaytiradi va ishlab chiqarishdagi xavf 
omillarini kamaytiradi. Ayniqsa, konlarda xavfsizlik ko‘rsatkichlari KPI tizimining eng muhim tarkibiy qismlaridan 
biridir. Baxtsiz hodisalar soni, jarohatlanishlar, xavfli holatlarning oldini olish bo‘yicha ko‘rsatkichlar doimiy 
ravishda monitoring qilinadi.

Raqamlashtirish jarayonining jadallashuvi KPI tizimining ahamiyatini yanada oshirmoqda. Zamonaviy 
axborot texnologiyalari asosida ishlab chiqilgan dasturiy yechimlar KPIlarni real vaqt rejimida kuzatish va tahlil 
qilish imkoniyatini yaratadi. Masalan, ishlab chiqarish jarayonlaridan kelayotgan sensor ma’lumotlari, energiya 
sarfi bo‘yicha elektron hisobotlar, uskunalarning ish holatini avtomatik kuzatish tizimlari boshqaruv jarayonlarini 
yanada tezkor, aniq va ishonchli amalga oshirishga xizmat qiladi. Bu esa korxonani raqobatbardosh etish, 
mahsulot sifati va ishlab chiqarish quvvatlarini oshirishda muhim rol o‘ynaydi.

Shu bilan birga, KPI tizimini kon-metallurgiya korxonalarida joriy etish ayrim metodik muammolarni ham 
yuzaga chiqarishi mumkin. Ko‘rsatkichlarning haddan tashqari ko‘pligi, noto‘g‘ri tanlanishi yoki strategik 
maqsadlarga mos kelmasligi KPIlarning samaradorligini pasaytiradi. KPIlarni baholash jarayonida subyektiv 
yondashuv, ma’lumotlarning noto‘g‘ri yoki kechikib taqdim qilinishi boshqaruv jarayonlarini murakkablashtirishi 
mumkin. Shuning uchun har bir KPI korxonaning texnologik jarayonlari, ishlab chiqarish sifati, xavfsizlik talablari 
va boshqaruv maqsadlari bilan uzviy bog‘langan bo‘lishi shart.

Kon-metallurgiya sanoatida samarali KPI tizimini yaratish korporativ boshqaruvni takomillashtirish, 
resurslardan oqilona foydalanish, ishlab chiqarish jarayonlarini optimallashtirish va xodimlar faoliyatini aniq 
baholash imkonini beradi. Natijaga asoslangan boshqaruv madaniyatining shakllanishi korxonani nafaqat 
bugungi kun talablari, balki kelajakdagi sanoat rivoji uchun ham mustahkam tayyorlaydi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Korporativ boshqaruv tizimi va asosiy samaradorlik ko‘rsatkichlari haqidagi ilmiy qarashlar zamonaviy 

iqtisodiy boshqaruv nazariyasining ajralmas qismi sifatida shakllangan bo‘lib, ko‘plab mahalliy va xalqaro 
tadqiqotchilar tomonidan turli yondashuvlar asosida o‘rganilgan. Korporativ boshqaruv nazariyasi, avvalo, 
tashkilot ichki boshqaruv mexanizmlarining samaradorligini ta’minlash, manfaatdor tomonlar orasidagi 
munosabatlarni tartibga solish hamda korxonada strategik maqsadlarning oqilona amalga oshirilishini 
ta’minlashga qaratilgan bo‘lib, bu borada KPI tizimi keng qo‘llaniladigan usullardan biri sifatida e’tirof etiladi. 
Jahon adabiyotlarida KPI tizimi tashkilot samaradorligini o‘lchash uchun eng aniq va moslashuvchan 
vositalardan biri sifatida talqin etiladi, chunki u strategik maqsadlarni raqamli o‘lchovlar orqali ifodalashga 
imkon yaratib, korporativ boshqaruv sifatini oshiradi.

Xalqaro adabiyotlarda KPI tizimining rivojlanishi va qo‘llanilishi bo‘yicha keng qamrovli ilmiy tadqiqotlar 
mavjud. Masalan, P.Gakovyets, M.Podobinska-Stanets, E.Brzhichchi, C.Kyulbakh va T.Ozver KPI tizimining 
kon-metallurgiya hamda konsozlik korxonalarida jarayonlarni monitoring qilishdagi ahamiyatini o‘rganadilar. 
Ularning fikriga ko‘ra, “KPIlar ishlab chiqarish jarayonlarini samarali boshqarish, texnologik va operatsion 
ko‘rsatkichlarni baholash hamda xodimlar faoliyati va mashinalarning unumdorligini nazorat qilish imkonini 
beradi” [1]. Bunga asoslanib aytish mumkinki, kon-metallurgiya korxonalarida KPIlarni aniq belgilash va 
ularni tizimli ravishda kuzatish korxona resurslaridan oqilona foydalanish, ishlab chiqarish jarayonlarining 
barqarorligini ta’minlash, xavf va risklarni kamaytirish hamda strategik maqsadlarning amalga oshirilishiga 
yordam beradi.

A.Saniuk, S.Saniuk va M.Jasiulevicz-Kaczmarek metallurgiya korxonalarida KPI tizimini korporativ 
boshqaruvning asosiy strategik vositasi sifatida baholab, uni strategiyani tez joriy etish, jarayonlarni aniq nazorat 
qilish hamda raqobat ustunligini shakllantirishda hal qiluvchi omil sifatida ta’kidlaydilar. Ularning fikriga ko‘ra, 
KPIlar energiya tejamkorligi, mijozlar qoniqishi, ishlab chiqarish samaradorligi, korxonaning moslashuvchanligi 
va ekologik xarajatlar kabi asosiy strategik yo‘nalishlarni o‘lchash orqali metallurgiya korxonalarida boshqaruv 
sifatini oshiradi [2]. Mualliflarning ta’kidlashicha, to‘g‘ri tanlangan KPI tizimi risklarni kamaytiradi, boshqaruvning 
shaffofligini ta’minlaydi va strategik maqsadlar bilan operatsion jarayonlar o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni 
kuchaytiradi, bu esa korporativ boshqaruv samaradorligini sezilarli darajada oshiradi.

A.Aysver, N.Ramasamy, M.Anand va N.Santhi kon-metallurgiya korxonalarida korporativ boshqaruv 
samaradorligini oshirishda KPI tizimining markaziy o‘rin tutishini ta’kidlaydilar. Ularning fikriga ko‘ra, “korxonada 
ishlab chiqarish, sifat, yetkazib berish va ekologik ko‘rsatkichlarni aniq o‘lchash hamda ularni ustuvorlashtirish 
boshqaruv qarorlarini aniqroq, tezroq va ilmiy asosda qabul qilish imkonini beradi” [3]. Mualliflarning fikricha, 
KPIlar korporativ boshqaruv tizimida resurslardan foydalanish samaradorligini oshirib, xavflarni kamaytiradi, 
ishlab chiqarish jarayonlarini optimallashtiradi va korxonaning uzoq muddatli barqarorligini ta’minlaydi. Ular 
AHP (Analytic hierarchy process – Analitik ierarxiya jarayoni) kabi metodlar orqali KPIlarni ustuvorlashtirish 
kon-metallurgiya sohasida boshqaruvning shaffofligini, javobgarlikni va strategik maqsadlar bilan uyg‘unlikni 
kuchaytirishini qayd etadilar.
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A.Muhammad kon-metallurgiya korxonalarida korporativ boshqaruv samaradorligini oshirishda KPI 
tizimining hal qiluvchi ahamiyatini ta’kidlaydi. Uning fikriga ko‘ra, “KPIlar konchilik korxonalarida xavfsizlik, ishlab 
chiqarish, samaradorlik, xarajatlar va ekologik barqarorlik holatini o‘lchash orqali boshqaruvni ma’lumotga 
asoslangan, shaffof va tezkor mexanizmga aylantiradi” [4]. Bunga tayanib aytish mumkinki, KPIlardan to‘g‘ri 
foydalanish korporativ boshqaruvni takomillashtirib, jarayonlarni optimallashtirish, uskunalar samaradorligini 
oshirish va ishlab chiqarishdagi yo‘qotishlarni kamaytirishga xizmat qiladi.

M.Hedvichakova va M.Kral sanoat korxonalarida boshqaruv samaradorligini baholashda KPI tizimining 
ahamiyatini alohida ta’kidlaydilar. Ularning fikricha, “KPIlar korxona faoliyatining maqsadli natijalariga erishish 
darajasini o‘lchovchi asosiy indikator bo‘lib, ular jarayonlarni real vaqt rejimida monitoring qilish, mavjud holatni 
belgilangan maqsadlar bilan taqqoslash va boshqaruvni tezkor hamda ma’lumotga asoslangan tarzda amalga 
oshirish imkonini beradi” [5]. Bunga asoslanib aytish mumkinki, kon-metallurgiya korxonalarida KPI tizimidan 
foydalanish korporativ boshqaruvni shaffoflashtiradi, ishlab chiqarish samaradorligini oshiradi, resurslarni 
boshqarishda strategik yondashuvni kuchaytiradi va korxonaning barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi.

Mahalliy olimlarimizdan Q.Taparov kon-metallurgiya korxonalarida korporativ boshqaruv tizimini joriy 
etishda samaradorlikni oshiruvchi ko‘rsatkichlar, faoliyat natijalarini monitoring qilish va resurslardan oqilona 
foydalanish muhim ahamiyatga ega ekanini ta’kidlaydi. Uning fikriga ko‘ra, “korporativ boshqaruv resurslarni 
yaxshiroq taqsimlash, operatsion samaradorlikni oshirish va kompaniya faoliyati natijalarini doimiy monitoring 
qilishni ta’minlaydi. Bu esa korxonaning o‘sishi, rivojlanishi va moliyaviy barqarorligi uchun aniq ko‘rsatkichlarga 
asoslangan samarali boshqaruvni shakllantiradi” [6]. Bunga asoslanib aytish mumkinki, natijaga yo‘naltirilgan 
bunday boshqaruv yondashuvi, ya’ni KPI tamoyiliga mos ko‘rsatkichlar tizimi ishlab chiqarish hajmining 
oshishi, operatsion samaradorlikning yaxshilanishi, investorlar ishonchi va korxona raqobatbardoshligining 
kuchayishiga xizmat qiladi.

Yana bir mahalliy tadqiqotchi G.Sh.Djuraeva korxonalarda boshqaruv tizimi samaradorligini baholashda 
natijadorlik ko‘rsatkichlari, xususan KPI tizimining ahamiyatiga urg‘u beradi. Uning fikriga ko‘ra, “KPI tizimi har 
bir lavozim bo‘yicha aniq ishlash ko‘rsatkichlarini belgilash va xodimlar faoliyati samaradorligini miqdoriy hamda 
sifat jihatdan baholash imkonini beradigan mexanizm bo‘lib, u mehnat unumdorligi va boshqaruv qarorlarining 
samaradorligini aniqlashda muhim o‘rin tutadi” [7]. Bunga asoslanib aytish mumkinki, KPI ko‘rsatkichlaridan 
foydalanmaslik korxonalarda xodimlar faoliyatini to‘g‘ri baholashning qiyinlashuviga, samaradorlikni 
pasaytiruvchi omillarning o‘z vaqtida aniqlanmasligiga va boshqaruv jarayonida strategik qarorlar qabul 
qilishning sekinlashuviga olib kelishi mumkin.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolada kon-metallurgiya korxonalarida korporativ boshqaruv tizimida KPI’ning o‘rni va ahamiyatini 

aniqlash maqsadida ilmiy tadqiqot metodologiyasi bir nechta asosiy bosqichlardan iborat. Tadqiqotda 
adabiyotlar tahlili, korxona faoliyati statistikasi, so‘rovnomalar va intervyular orqali empirik ma’lumotlarni yig‘ish 
usullari qo‘llanilgan. Adabiyotlar tahlili orqali KPI tushunchasi, korporativ boshqaruvning zamonaviy tamoyillari 
va ularning kon-metallurgiya korxonalarida qo‘llanilishi o‘rganilgan. Empirik ma’lumotlar kon-metallurgiya 
korxonalarining ishlab chiqarish jarayonlari, resurslardan foydalanish, mehnat unumdorligi va boshqaruv 
qarorlarining samaradorligini baholash imkonini bergan. So‘rovnomalar va intervyular korxona xodimlari 
hamda rahbarlari bilan o‘tkazilib, KPI tizimining amaliy qo‘llanilishi, samaradorligi va yuzaga kelayotgan 
muammolar aniqlangan. Tadqiqotda sifat va miqdoriy tahlil usullari birgalikda qo‘llanilib, KPI ko‘rsatkichlarini 
ishlab chiqarish jarayoni, xodimlar samaradorligi va resurslar boshqaruvi bilan bog‘lash imkoniyati o‘rganilgan. 
Shu tarzda maqola metodologiyasi nazariy tahlil va empirik tadqiqotlarni uyg‘unlashtirib, KPI tizimini korporativ 
boshqaruvga integratsiya qilishning amaliy asoslarini aniqlashga yo‘naltirilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mamlakatimizda sanoat tarmoqlarini modernizatsiya qilish, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish va 

iqtisodiy o‘sishni jadallashtirish bo‘yicha izchil islohotlar amalga oshirilmoqda. Xususan, tog‘-kon va metallurgiya 
korxonalari faoliyatini takomillashtirish, ishlab chiqarish jarayonlarini raqamlashtirish hamda korporativ 
boshqaruv standartlarini joriy etish sohaning barqaror rivojlanishiga xizmat qilmoqda. Bu jarayonda KPI tizimi 
korxonalarning strategik maqsadlarini aniq belgilash, ishlab chiqarish samaradorligini baholash, resurslardan 
oqilona foydalanish va boshqaruv qarorlarini asoslashda muhim vosita sifatida namoyon bo‘lmoqda.

2025-yilning yanvar–sentabr oylarida sanoat tarmog‘ida yaratilgan yalpi qo‘shilgan qiymat 323 805,7 
mlrd so‘mni tashkil etib, o‘tgan yilning mos davriga nisbatan 6,8 % o‘sdi. Ushbu ijobiy dinamika qayta ishlash 
sanoatidagi 7,5 % lik hamda suv ta’minoti va chiqindilarni boshqarish tarmog‘idagi 8,0 % lik o‘sish bilan 
belgilanadi. Shu bilan birga, tog‘-kon sanoati iqtisodiyotning xomashyo bazasini shakllantiruvchi strategik 
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tarmoq sifatida sanoatning umumiy tarkibida muhim o‘rin egallaydi. Quyidagi jadvalda sanoat tarmoqlari 
kesimida 2024–2025-yillardagi asosiy ko‘rsatkichlardan tog‘-kon sanoatining YaIMdagi ulushi keltirilgan 
(1-jadval):

1-jadval. Sanoat tarmog‘ining yalpi qo‘shilgan qiymati hajmi va o‘sish sur’atlari, yanvar-sentabr1 [9]

Sanoat tarmog‘lari
Hajmi, mlrd so‘m O‘sish sur’atlari, 

% da2024 yil 2025 yil
Sanoat – jami 267 557,2 323 805,7 106,8
shu jumladan:
tog‘-kon sanoati va ochiq konlarni ishlash tarmog‘i 32 772,5 36 982,8 104,0
ishlab chiqaradigan (qayta ishlash) sanoat 212 958,0 261 441,3 107,5
elektr, gaz, bug‘ bilan ta’minlash va havo konditsiyalash tarmog‘i 20 027,2 23 072,5 104,0
suv bilan ta’minlash, kanalizatsiya tizimi, chiqindilarni yig‘ish va 
utilizatsiya qilish tarmog‘i 1 799,5 2 309,1 108,0

Yuqoridagi jadvaldan ko‘rinib turibdiki, 2025-yilning yanvar–sentabr oylarida sanoat tarmog‘ida yaratilgan 
yalpi qo‘shilgan qiymat sezilarli darajada oshib, jami ko‘rsatkich 323 805,7 mlrd so‘mni tashkil etdi. Bu o‘tgan 
yilga nisbatan 6,8 foizlik barqaror o‘sishni anglatadi. O‘sishning asosiy drayverlari sifatida qayta ishlash 
sanoatida 7,5 foizlik kengayish, shuningdek suv ta’minoti va chiqindilarni boshqarish tizimidagi 8,0 foizlik o‘sish 
qayd etilgan. Shu bilan birga, sanoat tarkibining muhim bo‘g‘ini bo‘lmish tog‘-kon tarmog‘i ham 4 foizga o‘sib, 
iqtisodiyotning xomashyo bazasini mustahkamlashda davom etmoqda.

Tog‘-kon sanoati ko‘plab strategik tarmoqlar, jumladan metallurgiya, kimyo, qurilish materiallari va 
energetika uchun asosiy resurs yetkazib beruvchi hisoblanadi. Shu sababli uning barqaror o‘sishi umumiy 
sanoat rivojlanishining ajralmas qismi sanaladi. Ayniqsa, kon-metallurgiya korxonalarining samarali ishlashi 
iqtisodiy zanjirning barcha bo‘g‘inlariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu nuqtayi nazardan, korporativ boshqaruv 
tizimida KPI tizimining joriy etilishi sohaning raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qilmoqda.

KPI ko‘rsatkichlari kon-metallurgiya korxonalarida ishlab chiqarish unumdorligini baholash, xarajatlarni 
optimallashtirish, texnologik jarayonlarni nazorat qilish va strategik maqsadlar bilan real natijalar o‘rtasidagi 
uyg‘unlikni ta’minlashda muhim ahamiyatga ega. Masalan, ruda qazib olish samaradorligi, yo‘qotishlar 
darajasi, texnika va uskunalar yuklamasi, energiya iste’moli, mahsulot tannarxi kabi KPI ko‘rsatkichlaridan 
foydalanish boshqaruv qarorlarini aniq shakllantirish imkonini beradi. Bu esa tog‘-kon korxonalarining moliyaviy 
barqarorligini va ishlab chiqarish izchilligini mustahkamlaydi. Shu bois sanoatning o‘sishida, ayniqsa tog‘-
kon va metallurgiya tarmoqlarida barqarorlik va samaradorlikni ta’minlashda KPI tizimining o‘rni tobora ortib 
borayotgani yaqqol sezilmoqda.

Kon-metallurgiya korxonalarida korporativ boshqaruv tizimining samarali ishlashi, avvalo, boshqaruv 
jarayonlarini aniq maqsadlar asosida tashkil etish, resurslardan oqilona foydalanish va ishlab chiqarish 
natijalarini o‘z vaqtida baholab borishga bog‘liq. Bu jarayonning markazida asosiy samaradorlik ko‘rsatkichlari 
– KPI tizimi turadi. KPI tizimini korporativ boshqaruv jarayonlariga integratsiya qilish nafaqat menejment sifatini 
oshiradi, balki korxonaning umumiy raqobatbardoshligi va moliyaviy barqarorligiga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.

Navoiy kon-metallurgiya kombinati aksiyadorlik jamiyati (“NKMK” AJ) O‘zbekiston iqtisodiyotining eng 
yirik va strategik tarmoqlaridan biri bo‘lib, respublikada oltin, uran va boshqa nodir metallarni qazib olish 
hamda qayta ishlash bo‘yicha yetakchi korxona hisoblanadi. Kombinatning ishlab chiqarish jarayonlari yuqori 
darajadagi texnologik murakkablik, ko‘p bosqichli ishlab chiqarish zanjiri, yirik resurs talabi va qat’iy xavfsizlik 
me’yorlari bilan tavsiflanadi. Shu sababli korxonada korporativ boshqaruv tizimini samarali tashkil etish, har 
bir bo‘lim faoliyatini aniq o‘lchab borish va ishlab chiqarish samaradorligini muntazam nazorat qilish zaruriyati 
mavjud. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, NKMKda KPI tizimining joriy etilishi korporativ boshqaruvni sifat jihatidan 
yangi bosqichga ko‘targan hamda qaror qabul qilish jarayonlarining aniqligi, tezligi va shaffofligini ta’minlagan.

2024-yilda “NKMK” AJda aksiyadorlarning umumiy yig‘ilishlari 3 marta o‘tkazilib, jami 19 ta masala bo‘yicha 
qarorlar qabul qilingan. Ushbu masalalarning tarkibida 7 ta hisobotni ko‘rib chiqish, 3 ta korporativ boshqaruvga 
oid ichki hujjatlarni tasdiqlash, 7 ta tashkiliy va 2 ta boshqa masalalar mavjud bo‘lgan. KPI nuqtayi nazardan, 
bu yig‘ilishlar sonining 2023-yilga nisbatan 2 taga oshishi, ko‘rilgan masalalar sonining esa 10 taga ortishi 
aksiyadorlar bilan samarali muloqot va qaror qabul qilish jarayonining takomillashayotganini anglatadi.

Kuzatuv kengashining 2024-yilda 13 marta o‘tkazilgan yig‘ilishlari 45 ta masalani qamrab olgan bo‘lib, 
ulardan 11 tasi moliyaviy, 15 tasi hisobotlarni ma’qullash, 5 tasi korporativ boshqaruvga oid ichki hujjatlarni 
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tasdiqlash, 4 tasi tashkiliy, 5 tasi moliyaviy mablag‘larni jalb qilish va 5 tasi boshqa masalalarga taalluqli bo‘lgan. 
KPI sifatida mazkur ko‘rsatkichlar kengashning strategik nazorat va moliyaviy boshqaruv samaradorligini 
baholashga xizmat qiladi, ya’ni moliyaviy qarorlar qabul qilish tezligi va resurslarni jalb qilish sifatini o‘lchash 
imkonini beradi. Shu bilan birga, Kuzatuv kengashi huzuridagi qo‘mitalarning 7 marta yig‘ilishi hamda 13 ta 
masala bo‘yicha takliflar kiritishi kompaniyada ichki monitoring va tavsiya berish funksiyalarining samaradorligini 
KPI orqali baholash imkonini yaratadi.

Boshqaruv yig‘ilishlari esa 91 marta o‘tkazilib, 198 ta masalani qamrab olgan. Ulardan 74 tasi moliyaviy, 
45 tasi tashkiliy va 79 tasi boshqa masalalarga taalluqli bo‘lgan. Bu ko‘rsatkichlar KPI bilan bog‘liq holda 
korxona rahbariyatining faoliyat samaradorligini, qaror qabul qilish tezligi va qamrovini, shuningdek moliyaviy 
hamda tashkiliy jarayonlarni boshqarish sifatini baholash imkonini beradi. 2023-yil bilan solishtirilganda 
barcha ko‘rsatkichlarning o‘sishi korporativ boshqaruv tizimi hamda KPI asosidagi strategik rejalashtirish va 
nazoratning yanada takomillashganini anglatadi.

“NKMK” AJ korporativ boshqaruvi tuzilmasi quyidagicha namoyon bo‘ladi (1-rasm):

1-rasm. “NKMK” AJ korporativ boshqaruvi tuzilmasi2 [8]

Ushbu “NKMK” AJ korporativ boshqaruvi tuzilmasi Navoiy kon-metallurgiya kombinati kabi yirik sanoat 
korxonasida KPI tizimining izchil ishlashi uchun o‘zaro uzviy bog‘langan boshqaruv mexanizmlarini shakllantiradi. 
KPIlar, avvalo, strategik maqsadlar bilan operatsion jarayonlarni uyg‘unlashtirish vazifasini bajaradi. Kuzatuv 
kengashi va uning ostidagi qo‘mitalar KPIlar asosida korxonaning strategik rivojlanish darajasini baholaydi 
va bu ko‘rsatkichlar o‘z navbatida ishlab chiqarish, xarajatlarni optimallashtirish hamda investitsion faoliyat 
natijalariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Strategiya va investitsiya qo‘mitasi uchun KPIlar loyihalarning iqtisodiy 
samaradorligi, investitsiya qaytimi, ishlab chiqarish quvvatlarining modernizatsiya darajasini belgilash orqali 
foydali qarorlar qabul qilishda mezon sifatida xizmat qiladi.

Ichki audit va komplayens bo‘limlari KPIlarning bajarilishiga doir jarayonlar ustidan muntazam monitoring 
olib boradi. Ushbu nazorat mexanizmlari KPIlar asosida shakllangan ma’lumotlarning haqqoniyligi, moliyaviy 
operatsiyalarning shaffofligi va boshqaruv qarorlarining me’yoriy talablar bilan mosligini ta’minlaydi. Shuningdek, 
risklarni boshqarish bilan bog‘liq KPIlar korxonada yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan texnik, ishlab chiqarish yoki 
tashkiliy xavf-xatarlarni oldindan aniqlashga yordam beradi.

Boshqaruv raisi va direktor o‘rinbosarlarining faoliyatida KPIlar asosiy ko‘rsatkich sifatida qo‘llaniladi. Ular 
uchun ishlab chiqarish hajmi, resurslardan foydalanish samaradorligi, xodimlar unumdorligi hamda xarajatlarni 
kamaytirish bo‘yicha belgilangan KPIlar natijaviylikka yo‘naltirilgan boshqaruvni kuchaytiradi. Xodimlar bilan 
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ishlash tizimida esa KPIlar mehnat samaradorligi, malaka oshirish, intizom va motivatsiya kabi jihatlarni 
baholashda muhim o‘rin egallaydi.

Kon-metallurgiya korxonalarida KPI tizimi strategik maqsadlarni aniq belgilash, ularni o‘lchash, monitoring 
qilish va natijadorlikni baholashning eng ishonchli usullaridan biri hisoblanadi. Kon-metallurgiya korxonalarida 
ishlab chiqarish jarayonlari murakkabligi, texnologik operatsiyalar uzluksizligi, uskunalar yuklama darajasi, 
xavfsizlik talablari va energiya sarfi yuqoriligi sababli boshqaruv samaradorligini doimiy nazorat qilib borish 
zarur. Shu nuqtayi nazardan, KPI tizimi korxonaning nafaqat moddiy-texnika resurslarini, balki inson kapitali, 
xavfsizlik madaniyati, ishlab chiqarish unumdorligi, tannarxni boshqarish hamda eksport salohiyatini ham 
baholashga imkon yaratadi. Tizim asosida ishlab chiqarish jarayonidagi har bir bo‘g‘inning samaradorligi aniq 
o‘lchanadi, mas’ullar kesimida javobgarlik oshadi va korporativ boshqaruv shaffoflashadi.

KPI tizimining qo‘llanilishi kon-metallurgiya korxonalarida raqobatbardoshlikni oshirish, mahsulot sifatini 
yaxshilash, yo‘qotishlarni kamaytirish, texnik xizmat muddatlarini optimallashtirish va boshqaruv qarorlarining 
tezligini oshirish imkonini beradi. Natijada korxona nafaqat iqtisodiy ko‘rsatkichlar bo‘yicha, balki korporativ 
boshqaruv madaniyati, barqaror rivojlanish va eksport imkoniyatlari bo‘yicha ham sezilarli natijalarga erishadi. 
Quyidagi jadvalda kon-metallurgiya korxonalarida KPI tizimining asosiy o‘rni va ahamiyati yoritib berdik 
(2-jadval):

2-jadval. Kon-metallurgiya korxonalarining korporativ boshqaruv tizimida KPIning ahamiyati3

KPI  qo‘llaniladigan 
yo‘nalish KPIning o‘rni KPIdan kutiladigan natija

Ishlab chiqarish unumdorligi
Ruda qazib olish hajmi, qayta ishlash 
samaradorligi va uskunalar yuklamasini doimiy 
o‘lchaydi

Ishlab chiqarish hajmining barqaror 
oshishi

Moliyaviy samaradorlik Tannarx, xarajatlar, foyda marjasi va investitsiya 
rentabelligini baholaydi

Xarajatlarning optimallashuvi, 
foydaning ortishi

Xavfsizlik va mehnat 
muhofazasi

Baxtsiz hodisalar soni, xavfsizlik bo‘yicha rioya 
darajasi monitoringi

Xavf-xatarlarning kamayishi, xavfsiz 
ish muhiti

Resurslardan foydalanish Energiyadan foydalanish, xomashyo 
yo‘qotishlari, suv iste’molini nazorat qiladi

Resurslar tejalishi, yo‘qotishlarning 
kamayishi

Sifat nazorati Mahsulot sifati, brak darajasi, mijozlar qoniqishi 
ko‘rsatkichlari bilan bog‘liq KPIlar

Eksport salohiyatining oshishi, sifat 
yaxshilanishi

Kadrlar boshqaruvi Xodimlar unumdorligi, malaka oshirish 
ko‘rsatkichlari, ishchi almashinuvi

Mehnat samaradorligining oshishi, 
malakali kadrlar

Strategik boshqaruv Strategik rejalar bajarilish darajasini aniqlaydi Korxona rivojlanishining izchil va 
barqaror yo‘nalishi

Yuqoridagi jadval kon-metallurgiya korxonalarida KPI tizimining turli yo‘nalishlar bo‘yicha qanday 
ahamiyatga ega ekanini ko‘rsatadi. Tarmoqdagi ishlab chiqarish jarayonlari ko‘p bosqichli, resurs talab qiluvchi 
va xavf darajasi yuqori bo‘lganligi sababli KPI tizimi boshqaruvning ajralmas qismiga aylanmoqda.

Eng avvalo, ishlab chiqarish unumdorligi bo‘yicha belgilangan KPIlar ruda qazib olish hajmini barqaror 
nazorat qiladi, uskunalar yuklamasini o‘lchaydi va ishlab chiqarishning har bir bo‘g‘inini real vaqtda baholash 
imkonini yaratadi. Bu jarayonlar ishlab chiqarish quvvatlaridan maksimal samarada foydalanishga zamin 
yaratadi.

Moliyaviy samaradorlik bo‘yicha KPIlar esa korxonalarda tannarxni pasaytirish, daromadlilikni oshirish, 
foyda marjasi va rentabellik darajalarini aniqlashda asosiy boshqaruv vositasi bo‘lib xizmat qiladi. Kon-
metallurgiya korxonalari energiya va xomashyo sarfi yuqori bo‘lgan tarmoq sifatida resurs samaradorligini 
doimiy tahlil qilishni talab etadi. Shuning uchun resurslardan foydalanish bo‘yicha KPIlar energiya tejamkorligini 
oshirish, yo‘qotishlarni kamaytirish va xomashyo oqimini tartibga solishda muhim o‘rin tutadi.

Xavfsizlik ko‘rsatkichlari esa konchilik va metallurgiyada eng muhim yo‘nalishlardan biridir. Baxtsiz 
hodisalar sonini kamaytirish, xavfsizlik standartlariga rioya darajasini oshirish, ishchilarning sog‘lig‘ini himoya 
qilish kabi KPIlar korxona barqarorligini ta’minlaydi.

Sifat nazorati bo‘yicha KPIlar eksport salohiyatining oshishiga, brak ko‘rsatkichining pasayishiga va 
mijozlar qoniqishining ortishiga olib keladi. Kadrlar boshqaruvi bo‘yicha KPIlar xodimlar malakasini oshirish, 
mehnat intizomini mustahkamlash va ishlab chiqarish samaradorligini yaxshilashga xizmat qiladi. Shu tariqa, 
KPI tizimi korxonada shaffoflikni ta’minlaydi, boshqaruvni aniq maqsadlarga yo‘naltiradi va kon-metallurgiya 
tarmog‘ida korporativ boshqaruv madaniyatini yangi bosqichga ko‘taradi.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, korporativ boshqaruv tizimida KPIlarni qo‘llash korxona faoliyatining 

samaradorligini oshirish, strategik maqsadlarga erishish va raqobatbardoshlikni ta’minlashda muhim 
ahamiyatga ega. Mazkur maqolada KPIlarning nazariy asoslari, ularning kon-metallurgiya korxonalari 
faoliyatidagi roli, shuningdek KPIlar orqali korxona jarayonlarini baholash va nazorat qilish usullari tahlil qilindi. 
Tadqiqot natijalariga ko‘ra, KPIlar nafaqat ish samaradorligini o‘lchash, balki resurslardan optimal foydalanish, 
xodimlarni motivatsiyalash va rahbariyat qarorlarini asoslash imkonini beradi.

Mavzuga doir o‘rganilgan tadqiqotlar va tahlillar natijalaridan kelib chiqib quyidagi takliflarni shakllantirdik:
1.	 KPI tizimini standartlashtirish kerak. Korxonalarda KPIlarni yagona metodologiya asosida ishlab 

chiqish, ularni o‘lchab bo‘ladigan va amaliy jihatdan amalga oshiriladigan indikatorlar orqali belgilash lozim.
2.	 Ko‘rsatkichlarni muntazam yangilash lozim. Korxona strategiyasi va operatsion jarayonlaridagi 

o‘zgarishlarga mos ravishda KPIlarni doimiy ravishda qayta ko‘rib chiqish va yangilash zarur.
3.	 Xodimlarni tayyorlash va rag‘batlantirish kerak. KPIlarni joriy etishda xodimlarga treninglar o‘tkazish, 

ularni tizimga jalb qilish va natijalarga ko‘ra rag‘batlantirish orqali samaradorlikni oshirish mumkin.
4.	 Strategik va operatsion KPIlarni ajratish maqsadga muvofiq. KPIlarni ikki guruhga bo‘lib, strategik 

qarorlar qabul qilish va operatsion jarayonlarni nazorat qilishda qo‘llash samarali bo‘ladi.
5.	 Raqamli va analitik vositalardan foydalanish lozim. KPIlarni monitoring qilish va tahlil qilish jarayonida 

zamonaviy raqamli texnologiyalar, Big Data va iqtisodiy-matematik modellarni tatbiq etish tavsiya etiladi.
6.	 Xalqaro tajribalarni o‘rganish kerak. Yevropa va boshqa ilg‘or mamlakatlardagi KPI tizimlarini o‘rganish 

va mahalliy sharoitga moslashtirish orqali samaradorlikni oshirish mumkin.
Umumiy qilib aytganda, KPI korporativ boshqaruvning samaradorligini oshirish, resurslardan oqilona 

foydalanish, xodimlar faoliyatini baholash va strategik qarorlarni asoslashda muhim vosita hisoblanadi. 
Kon-metallurgiya korxonalari misolida KPIlarni tizimli joriy etish, ularni doimiy yangilash va xodimlar bilan 
integratsiyalash korxonaning raqobatbardoshligini oshirish hamda barqaror rivojlanishini ta’minlashda asosiy 
omil bo‘lib xizmat qiladi. Shu bois, KPI tizimini takomillashtirish, metodologiyalarni zamonaviylashtirish va 
amaliyotga tatbiq etish dolzarb ilmiy va amaliy vazifa hisoblanadi.
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